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RESOLUCION No. 

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE UNA CERTIFICACION AMBIENTAL EN MATERIA DE REVISION DE 
GASES A UN CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR 

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE "CORNARE", en use de sus atribuciones legales y 

delegatarias y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Auto N°. 112-0833 del 17 de agosto del 2018, se dio inicio a Ia solicitud de CERTIFICACION 
AMBIENTAL EN MATERIA DE REVISION DE GASES, presentada por la sociedad denominada RTM 
MARINILLA S.A.S., identificado con NIT N° 901.202.942-9, a traves de su representante legal el senor 
NESTOR ENRIQUE PEREZ FORERO, identificado con Cedula de Ciudadania N°. 80.760.510, para los 
equipos que operaran en el Centro de Diagnostic° Automotor ubicado en jurisdicc on, del municipio de 
Marinilla, los cuales se mencionan a continuacion: 

EQUIPO MARCA MODELO SERIE 
Analizador de gases SENSORS GEM II D17138068 
Analizador de gases SENSORS GEM II 017138066 

Termohigometro ARTISAN RH1210 9712398 
Sonometro PCE PCE — 322 A 161213280 

Que por medio del oficio con radicado 131-6953 de 30 de agosto del 2018, la sociedad RTM MARINILLA 
S.A.S., solicit() a la Corporacian programer Ia visita de auditoria para conceptuar sobre la solicitud de 
certificacion ambiental para el dia 6 de septiembre del 2018, solicitud que es aceptada e informada a la 
empresa por media del oficio con radicado CS-130-4018 del 31 de agosto del 2018. 

Que a trues del oficio con radicado 131-7487 del 18 de septiembre del 2018, el senor Nestor Enrique Perez 
Forero, aclaro a la Corporacion Ia nomenclature del predio donde va a operar el CDA RIM MARINILLA 
S.A.S., correspondiente a la Carrera 24 N° 28 - 39/43, en jurisdiccion del municipio de Marinilla. 

Que el Grupo de Recurs() Aire de la Subdireccion de Recursos Naturales procedio a evaluar la informacion 
allegada por el usuano y realizo visita de auditoria el dia 06 de septiembre del 2018, en virtud de lo cual se 
genera el informe tecnico con radicado 112-1090 del 19 de septiembre del 2018, en el que se establecia lo 
siguiente: 

OBSERVACIONES 

Respect° a la infolmaciOn allegada.  

,7 De acuerdo con lo determined() en la resolucion 0653 de 2006, del hoy Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible, el Centro de Diagnostic° Automotor CDA RTM MARINILLA. S.A.S, present() los 
documentos para tramitar la cettificaciOn en tnateria de revision de gases 

✓ A traves del radicado 112-2792 del 14 de agosto de 2018, el "Centro de Diagnostic° Automotor CDA RTM 
MARINILLA. S.A.S"; solicita a la CorporaciOn habilitaciOn de los analizadores de gases a user en dicho 
establecimiento: en este se adjuntan los siguientes documentos: 

p Certificado de Camara de Comercio de constituciOn legal de "RTM MARINILLA. S.A.S". 

tp Listado de equipos a certificar 

:estebn ;.,04I0M2Ambien ar iti participativa y rcinsikiWefe 

Corporacion Autonomy Regional de las Cuencos de los Rios Negro - Nare "CORNARE" 
Correro 59 W 44.48 Atotopista Medellin • Bogota El &inhale 	 138-3 

Tel: 520 11 70 • 546 16 16, Fax 546 02 29, www.c 	 co 
Regionoi 	0-11 -70 Valles de Son Nicolas Ext: 401-461, Rearm>: Ext 

Para* Nos. 866 0 
CITES Aerapuertcr' 3os6 Maria Clad  

6, Tecnoporque tos OTwas: 
Telefax. (0541534 20 40 -2 



Tanta N° 1 Listado de equipos 

eristicas 
	

Pista 1 
	

Pis ta 1 

Linea Unica Unica 

Marca Sensors Sensors 

Modelo GEM II GEM II 

Serial D17138068 017138066 

Dedication 2T 4T 

Factor 
Equivalents 
Propano (PEF) 

0,499 0.499 

9 Adicionalmente se relacionan los equipos perifericos como, sensor de RPM y temperatura, 
termohignimetro, pinza inductiva y sonOmetro. 

(0 AutorizaciOn del representante legal para ser notificado mediante el correo electninico, 
iessicapereagsolumeksatcom 

p Manual de operackin de los diferentes equipos. 

9 Certificados de calibrackin de los diferentes equipos, realizados en el mes de marzo y abril de 2018 
por Osimetric y Metrolabor; en los que se adjunta los certificados trazables de los patrones primarios 
usados. 

9 Concepto de Usos del Suelo emitida por la administrackin municipal de Marinilla. 

p DeclaraciOn de RTM Marinilla del cumplimiento con las Normas Tecnicas Colombianas (NTC) 5385, 
5375 y 5365. 

DeclaraciOn de RTM Marinilla del cumplimiento con del software de operation (METRILINE V.1.0) NTC 
5365. 4231 y 4983. 

9 Codula presupuestal mensual y anual del Centro de DiagnOstico. 

cp Copia de Contrato de arrendamiento del local. 

9 Copia de pago del tramite. 

Respecto a las vistas de cumplimiento 

✓ El dia 6 de septiembre de 2018 se realize) la vista de verificaciOn de cumplimiento en is cual se evaluaron 
las condiciones fisicas de los equipos y su identificaciOn, evidenciandose que el PEF reportado para el 
analizador de gases marca Sensors, serie D17138066 con dedicaciOn a motos de 4T, no corresponds al 
de la place del equipos 
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Anafizador de gases Serie Dedicacion PEF 	reported° 	en PEF 	reported° 	en 
Sensors D17138066 Motos de 4T documentos identification de equipo 

0,499 0,500 

✓ Igualmente se identificO en la visits que la direction reportada no obedece a la nomenclature del predio 
toda vez que la direcciOn real es Carrera 24 N° 28-39/43 

v' Respecto al desemperio del software (METRILINE V.1.0) con las mediciones de gases contaminantes en 
motocicletas se comprobaron algunas de las siguientes caracteristicas: 

cp Permite el desarrollo automatic° y secuencial de las pruebas de emisiones (dos o cuatro tiempos).  

(PreparaciOn, ejecuciOn de la prueba e impresiOn de resultados) 
Accesos de tecnicos e ingeniero a traves de claves. 

9 ingreso de los datos del automotor y la identificaciOn en pantalla de los datos del CDA. 
p Procedimiento de verificaciOn del equipo de medic& (Cero automatics, calentamiento, calibraciOn, 

prueba de fugas, prueba de residuos y verificaciOn y ajuste con gases patrOn) 
• Impide la realizacion de pruebas cuando et equipo no cumple con las revisiones de Mina 

establecidas en la NTC, presentando mensajes en pantalla que ayudan al tecnico a continua( con el 
procedimiento adecuado. 

p Bloquea automaticamente cuando no se ha verificado con los gases de referenda cada forcer die y 
cuando realize el calentamiento o ajustes a cero. 

9 Registra y almacena los resultados de las verificaciones. 
cp Bloquea el avarice de la prueba cunado no cumple con las condiciones ambientales de temperature y 

humedad. 
Impide la visualizaciOn de datos durante la prueba. 

cp Impide el ingreso al equipo con otros usuarios mientras este en ejecucion de una prueba. 
9 Impide la realizaciOn de pruebas haste tanto no supere la prueba de residuos, alcanzando 20 ppm de 

HC 
9 Permit& abetter fa prueba en cualquier momenta par fella setae del motor, 
cp Permite acceder a la prueba cuando es necesaria pare dos tubas de escape salida de cilindros 

independientes. 
cp Permite las opciones de mediciOn de temperature en el automotor teniendo en cuenta si obedece a 

moto Scooter o conventional. 
• Permite el acceso al historial de verificationss  y ajuste con gas patron solo con ingreso de Gave de 

ingeniero. 

✓ Acorde con la programaciOn de la auditoria se procediO con las pruebas de desempeno tecnico de los dos 
analizadores de gases, los cules presentaron los siguientes resultados: 

cp Resulted° del equipo marts Sensors, Serial, 017138066, PEF 0,500; dedicaciOn a motos 4 tiempos, 

Table 02. Resulted° Prueba Tiempo de Respuesta Mobs 4T.  
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300 1.00 6,0 

ConcentraciOn de gases patrOn 

HC en ppm CO en % CO2 en % 

02 en % 2,07 0,03 

Criterio de los 8 seg 

Valor minim° 
(90% concentraciOn gas 

patrOn) 
Resultado 

HC en ppm 135 151 

Co en % 0.90 1,00 

CO2 en % 5,40 5, 

CUMPLE 

Criterio de los 12 seg 

Valor minimo 
(95% concentracion gas 

patrOn) 
Resultado 

HC en ppm 143 151 

CO en % 0,95 1,00 

CO2 en % 5.70 6,0 

CUMPLE 

Criterio de los 15 seg 

Meta (manor qua) Resultado 

CUMPLE 

Table 03. Resultado Prueba de Repetibilidad Motos 4T. 

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD 

Vigente desde: 
26-Jul-17 
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PARAMETROS 
CONCENTRACION 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMATIVO 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

HC 599 CUMPLE 

CO 4.00 0,01 0,08 CUMPLE 

CO2 12,0 0,3 CUMPLE 

2 0,00 0.0 CUMPLE 

Table 04. Resultado Prueba de Tolerancia de Ruido Motos 4T.  

RESULTADOS PRUEBA Dr RUIDO SPAN BAJO 

PARAMETROS 
CONCENTRACION 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMATIVO 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 



HC 150 0,0 8 CUMPLE 

CO 1,00 0,00 0.02 CUMPLE 

CO2  6,0 0,0 0,2 CUMPLE 

02 0.00 0,0 0, 3 CUMPLE 

RES LTADOS PRUEBA DE RU/DO SPAN ALTO 

PARAMETROS 
CONCENTRACIDN 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMATIVO 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

HC 599 0, 8 8 CUMPLE 

CO 4,00 0.0 0,08 CUMPLE 

CO2 12,00 0.0 0,2 CUMPLE 

02 0,00 0.0 0.3 CUMPLE 

Tabla 05. Resultado Prueba de Exactitud Motes 4T.  

Gas Cero 

CONC, PIPETA 0 0 
CO 

0,0 02 21,0 

CONC, PROME 1 0,00 0,00 21,23 

DESVEST 0,42 0,00 0,00 0,04876 

C-desvest 0,38 0,00 0,00 21,18124 

Ksd =3,5*Devest 1,48 0,00 0,00 0,17067 

Y1 =CONC,PROM+Ksd 2 0,00 0,00 21 

ERROR wU1H = PIPETA-Y1 0,00 0,00 0,28 

Y2 =CONC,PROM-Ksd -1 0,00 0,00 21,06 

ERROR "U2" = PIPETA-Y2 07 0,00 0,00 0 

REQUISITO NORMATIVO 50,00 0,05 0,1 1.0 

Grad° Cumplimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Gas Baja 

CONC, PIPETA HC 	150 CO
1 

1,00 COyl 6,00 02 0,0 

CONC, PROME 155 101 6,00 0, 
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DESVEST 2,065591 0,003162 0,000000 0,000 

C-desvest 152,534409 1,005838 6,000000 0,001 

Ksd =2,5*Devest 5,163978 0,007906 0,000000 0,000 

Y1 =CONC.PROM+Ksd 160 1,02 6,00 

ERROR "Ul" = PIPETA-Y1 9 6 0,02 0,00 0,00 

Y2 =CONC, PROM-Ksd 149,4 1,00 6,00 0 

ERROR "U2" = PIPETA-Y2 0,56 0,00 0,00 0,0 

REQUISITO NORMATIVO 50,00 0,05 0,4 0,5 

Grad() CumPlkniento CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Gas Media 

CONC, PIPETA HC 347 CO 3,00 CO2 8,20 02 0,0 

CONC. PROME 350 3,01 8,20 0,00 

DESVEST 1,03280 0,00422 0,00000 0,0032 

C-desvest 348,76720 3,00378 8,20000 -0,0042 

Ksd =2,5*Devest 2,58199 0,01054 0,00000 0,0079 

Y1 =CONC,PROM+Ksd 352 3,02 8,20 0,01 

ERROR "U1" = PIPETA-Y1 0,0 
000 

, 

Y2 =CONC,PROM-Ksd 347 3,00 8,20 0 

ERROR "1.12 = PIPETA-Y2 0,7 0,00 0,00 0,0 

REQUISITO NORMATIVO 50,00 0,20 0.8 0,5 

Grado Cumplimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Gas Alta 

CONC. PIPETA HC 599 CO 4,00 ' CO2 12,00 02 0,00 

CONC, PROME 598 3,99 12,00 0,00 

DESVEST 1,22927 0,00316 0,00000 0,00000 

-desvest 596,97073 3,98584 12,00000 0,00000 

Ksd =3,5*Devest 4,30245 0,01107 0,00000 0,00000 

Y1 =CONC,PROM+Ksd 603 4,00 12,00 0.00 

ERROR111" = PIPETA-Y1 4 0,00 0,00 0,00 

Y2 =CONC.PROM-Ksd 594 3,98 12,00 0 
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02 en % 2,08 0,36 

ConcentraciOn de gases patron 

HC en ppm CO en % CO2 en 

1594 8,00 11,9 

Criteria de los 8 seg  

Valor minima 
(90% concentraciOn gas 

patron) 
Resultado 

HC en ppm 1434 1544 

co en % 7,20 7,84 

CO2 en % 10,71 11,70 

CUMPLE 

Criteria de los 12 seg 

Valor minimo 
(95% concentraciOn gas 

patr6n) 
Resultado 

HC en ppm 1514 1559 

CO en % 7,60 7,84 

CO2 en % 11,31 11,80 

CUMPLE 

Criteria de los 15 seg 

Meta (manor qua Resultado 

CUMPLE 

PARAMETROS 

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD 

CONCENTRACION 
RESULTADO 

GASES PRUEBA 
UTILIZADOS 

REQUISITO 	GRADO DE 
NORMATIVO CUMPLIMIENTO 

HC CUMPLE 

CO 
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Corna e 
ERROR "U2 = PIPETA-Y2 5,1 0,02 0,00 0,0 

REQUISITO NORMATIVO 50,00 0.20 0,8 0,5 

Grado Cumplimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE trUMPLE 

Resultado del equipo marca Sensors, Serial, D17138068, PEF 0,499; dedication Motes 2 tiempos .  

Tabla 06. Resultado Prueba Tiempo de Respuesta Motos 2T.  

Table 07. Resultado Prueba de Repetibilidad Motos 2T.  



CO2 6.00 0,1 0,3 CUMPLE 

02 0.00 0.01 0,4 CUMPLE 

Table 08. Resultado Prueba de Tolerancia de Ruido Motos 2T.  

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO SPAN BAJO 

PARAMETROS 
CONCENTRACION 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMATIVO 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

HC 150 0, 0 16 CUMPLE 

CO 1,00 0,00 0.02 CUMPLE 

CO2 6,00 0,00 0, 2 CUMPLE 

02 0,00 0,0 0,3 CUMPLE 

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO SPAN ALTO 

PARAMETROS 
CONCENTRACION 

GASES 
UTILIZADOS 

RESULTADO 
PRUEBA 

REQUISITO 
NORMATIVO 

GRADO DE 
CUMPLIMIENTO 

HC 1594 0,0 16 CUMPLE 

CO 8,00 0,0 0,16 CUMPLE 

CO2 11,90 0,0 0.2 CUMPLE 

02 0,00 0,0 0, 3 CUMPLE 

Table 09. Resulted° Prueba de Exactitud Motos 2T.  

Gas Cero 

CONC, PIPETA 0,0 0,00 02 21,0 

CONC. PROME 4 0,01 0,00 20,92 

DESVEST 3,10 0,01 0,00 0,01663 

C-desvest 0,50 0,00 0,00 20,90237 

Ksd =3,5*Devest 10,84 0,02 0,00 0,05822 

Y1 -CONC,RROM+Ksd 14 0,01 0,00 21 
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ERROR "U 	= PIPETA-Y1 14 0,01 0,00 0,06 

Y2' =CONC,PROM-Ksd -7 -0,01 0,00 20,86 

ERROR *U2"  = PIPETA-Y2 7,2 0,01 0,00 0,1 

REQUISITO NORMATIVO 100,00 0,05 0,1  

Grado Cumplimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Gas Bala 

CONC, PIPETA HC 150 CO 1,00 CO2 6,00 02
1 

0, 0 

CONC, PROME 152 1,02 6,01 -0,02 

DESVEST 3,306559 0,004216 0,031623 0,021 

C-desvest 149,093441 1,013784 5,978377 -0,039 

Ksd =2,5*Devest 8,266398 0,010541 0,079057 0,052 

Y./ - CONC, PROM+Ksd 161 1,03 6,09 

ERROR "Ul = PIPETA-Y1 10,970,03 0,09  

Y2 =CONC,PROM-Ksd 144.1 1,01 5, 93 

ERROR "U2" = PIPETA-Y2 5,57 0,01 0,07 0 

REQUISITO NORMATIVO 100,00 0,05 0,4 0,5 

Grado Cumplimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Gas Media 

CONC, PIPETA HC 346 CO 3,00 CO2 j 8,20 0 	0,0 

CONC, PROME 334 3,06 8,20 -0,04 

DESVEST 2,54733 0,00471 0,00000 0,0071 

C-desvest 331,05267 3,05529 8,20000 -0,0421 

Ksd =2,5*Devest 6,36832 0,01179 0,00000 0,0177 

Yi =GONG, PROM+Ksd 340 3,07 8,20 -0,02 

ERROR XII = PIPETA-Y1 6 0,07 0,00 0,02 

Y2 =CONC,PROM-Ksd 327 3,05 8,20 

ERROR "U2" = PIPETA-Y2 18,6 0,05 0,00 0,1 

REQUISITO NORMATIVO 100,00 0,20 0,8 0,5 

Grad() Cumplimietato CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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CorrecciOn 02 HC CO 

Correccien 02 
Software 

2663 7,17 

FUR 2663 7,16 

Grado de cumplimiento CUMPLE CUMPLE 
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Gas Alta 

CONC, PIPETA 	I HC 1594 CO 8,00° CO2 11,9 02 0,00 

CONC, PROME 1592 7,99 11 97 -0,04 

DESVEST 1,70294 0,01059 0,06749 0,00527 

C-desvest 1589,99706 7,98241 11,90251 -0,04027 

Ksd =3,5*Devest 5,96029 0,03708 0,23623 0,01845 

Y1 =CONC,PROM+Ksd 1598 8,03 12,21 -0,02 

ERROR "Ul = PIPETA-Y1 4 0,03 0,31 0,02  

Y2 =CONC,PROM-Ksd 1586 7,96 11,73 0 

ERROR "U2" 	PIPETA-Y2 8,1 0,04 0,17 0,0 

REQUISITO NORMATIVO 100,00 0.50 0,8 0,5  

Grado Cumplimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Se verificb que el software de operackin (METRILINE V.1.0) realizara la correcciOn por oxigeno al 
6% y 11%, para 4T y 2T, respectivamente; acorde con to establecido en la ResoluciOn 910 del 2008 
y cuyos resultados fueron: 

Table 10. Resultado Prueba CorrecciOn por Oxigeno Motos 2T. 

orreccion 02 HC CO 

Correccion 02 
Software 

2057 4,95 

FUR 2057 4,96 

Grado de cumplimiento CUMPLE CUMPLE 

Table 11. Resultado Prueba CorrecciOn por Oxigeno Motos 4T. 



Normatividad Apilcable 

,7  La normatividad relacionada con el proceso de certificaciOn ambiental en materias de revisiOn de 
emisiones contaminantes realizadas por los CDA's se encuentra basada en el Literal e) y g), del Articulo 
6° de la ResoluciOn 3768 de 2013, del Ministerio de Transporte, por la cual se establecen las condiciones 
que deben cumplir los Centros de DiagnOstico Automotor para su habilitacion, funcionamiento y se dictan 
otras disposiciones. 

✓ lgualmente se debe cumplir con el tramite dieted° por la Resolucibn 0653 de 2006, del hoy Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible, par la cual se adopta el procedimiento para la expedition de la 
certificaciOn en materia de revisiOn de gases. a que hace referencia el literal e) y el Paragrafo 2 del articulo 
6° de la Resolucion 3768 de 2013" 

✓ En concordancia con las disposiciones citadas, la CertificaciOn Ambiental en Materia de RevisiOn de 
Emisiones contaminantes se expide basada en los fundamentos de la Norma Monica Colombiana NTC 
5365 

Otras observaciones.  

✓ Las pruebas de tiempo de respuesta realizadas a los dos analizadores de gases se hicieron usando una 
sonda de 7,2 metros de largo las cuales son las recomendadas pore! fabricante y que deberan ser usadas 
en todo momento por patte del CDA. 

✓ No se realizaton pruebas de desempello o capacidad tecnica a los operarios, toda vez que el CDA RTM 
MARINILLA. S.A.S". no ha contratado el personal definitivo que estara prestando el servicio en el 
establecimiento. 

,7 Los equipos analizadores de gases estan marcados con adhesivo referendando los numeros de serie 
tanto del equipo como de la microbench, Asi: 

Mara Analizador Serial ElectrOnico Serial Banco Dedication PEF 

Sensors D17138066 137415All Motos de 4T 0,500 

Sensors D17138068 137407A11 Motos de 2T 0,499 

4. CONCLUSIONES:  

•( Los equipos analizadores de gases cumplen con las caracteristicas de tectura para los diferentes 
parametros, conforme con los requerimientos de NTC 5365 de 2012, (Evaluation Motos); de acuerdo con 
los resultados presentados en las tablas 2 a 11 del presente inform. 

✓ Los equipos analizadores de gases superaron las diferentes pruebas, como tiempo de calentamiento 
(inferior a 5 minutos), autocero, fugas o hemieticidad, residuos y flujo degradante. 

✓ Los equipos Analizadores de Gases con dedicaciOn 2T y 4T, superaron las pruebas de desempeno 
tecnico cumpliendo los estandares de Repetibilidad, Exactitud, Tolerancia at Ruido y Tiempo de 
Respuesta. 

✓ El software de operation (METRILINE V.1.0) cumpliO satisfactoriamente las diversas pruebas realizadas 
en cumplimiento de to detemiinado por la NTC 5365 de 2012 y la ResoluciOn 910 de 2008, del hoy 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en especial las descritas en las observaciones del 
presente inform. 
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.f No fue posible evaluar el desemperio y conocimientos de los tecnicos respecto a las pruebas de emisiones 
contaminantes en motocicletas que estaran prestando el servicio en le CDA, lode vez que el personal que 
estuvo presente en Ia visits no sera el que estara en definitive en el establecimiento. 

✓ El valor del PEF del equipo analizador gases marca Sensors, serie D17138066 con dedicaciOn a mobs de 
4T, no corresponde al reportado inicialmente en la documentacion. 

V La direcciOn exacta donde se encuentra ubicado el establecimiento en el municipio de Marinilla, no 
corresponde al reported° inicialmente en la solicitud de Eremite." 

CONSIDERACIONES JURIDICAS 

Que el articulo 8 de la Constitucion Politica establece que "Es obligaciOn del Estado y de las personas 
proteger las riquezas culturales y naturales de la naci6n'. 

Que el articulo 79 de la Carla Politica indica que: "Todas las personas tienen derecho a gozar de un ambiente 
sena La Ley garantizara la participaciOn de la comunidad en las decisiones que puedan afectarlo. 

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conserver las areas de especial 
importancia ecolOgica y fomenter la educaciOn para el logro de estos tines." 

Que el articulo 80 ibidem, establece que: "El Estado planificara el manejo y aprovechamiento de los recursos 
naturales, para garantizar su deserrollo sostenible, su ConservaciOn, restauraciOn o sustituciOn...' 

Que Ia proteccion at medio ambiente corresponde a uno de los mss importantes cometidos estatales y es 
deber del Estado garantizar a las generaciones futuras Ia conservacion del ambiente y is preservacion de los 
recursos naturales. 

Que el articulo 28 de Ia Ley 769 de 2002, modificado par el articulo 8° de Ia Ley 1383 de 2010, establece que: 

"...Para que un vehiculo pueda transitar por el territorio Nacional, debe garantizar coma minimo un perfecto 
funcionamiento de kenos, del sistema de direcciOn, del sistema de suspensiOn, del sistema de senates 
visuales y audibles permitidas y el sistema de escape de gases: y demostrar un estado adecuado de !lento, 
del conjunto de vidrios de seguridad y de los espejos y cumplir con las normas de emisiones contaminantes 
que establezcan las autoridades ambientales. (...)". 

Que el articulo 50 de la Ley 769 de 2002, modificado por el articulo 10 de la Ley 1383 de 2010, senate que: 

"(. ..) Por razones de seguridad vial y de protecciOn al ambiente, el propietario o tenedor del vehiculo de 
places nacionales o extranjeras, que transite por el territorio nacional, tendne la obligaciOn de mantenerto en 
Optimas condiciones mecanicas, ambientales y de seguridad". 

Que la Resolucion 3768 de 2013, establece las condiciones que deben cumplir los Centros de Diagnostico 
Automotor para su habilitacion y funcionamiento, asi mismo, senala los criterios y el procedimiento para 
realizar las revisiones tecnico-mecanicas y de emisiones contaminantes de los vehiculos automotores que 
transiten por el territorio nacional. 

Que el Articulo 6 ibidem, indica los Requisitos de Habilitacion, y en su Paragrafo 2° establece que: , ...haste 
tanto el Ministerio de Ambiente y Desarroilo Sostenible adopt° el procedimiento pare la expediciOn de la 
certificaciOn de que trata el literal (e) del presente articulo, la certificaciOn sera expedida por la autoridad 
ambiental competente- Corporaciones AutOnomas Regionales. las de Desanollo Sostenible y las Autoridades 
Ambientales, a que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y el articulo 13 de la Ley 768 de 2002, segOn 
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Caracteristicas 

Linea 

Piste 1 

Unica 

Piste 1 

Unicd 

Marta Sensors Sensors 

Modelo GEM II GEM II 

Serial ElectrOnico D17138068 017138066 

Serial Banco 137415A11 137407A11 

Dedication 2T 4T 

Factor 
Equivalente 
Propano (PEF) 

0,499 0,500 

software  
(METR LINE v. 
1.0) 

'rare 
el procedimiento establecido en la ResoluciOn 653 de 2006 o las normas que las adicionen, modifiquen o 
sustituyan..." 

Que la ResoluciOn 0653 del &mil 11 de 2006, adopta, el procedimiento para la expedicion de la certificacion 
en materia de revisiOn de gases. 

Que, una vez hechas las anteriores consideraciones de orden juridico y acogiendo lo establecido en el 
lnforme Tecnico con Radicado No 112.1090 del 19 de septiembre del 2018, se entra a definir el tramite 
ambiental relativo a la Certificacion Ambiental en materia de revisiOn de gases, del la sociedad denominada 
CDA RTM MARINILLA S.A.S., lo cual se dispondra en la parte resolutiva del presente Acto Administrativo, 

Que es fun& de CORNARE propender por el adecuado use y aprovechamiento de los recursos naturales 
de conformidad con los principios media ambientales de racionalidad, planeacion y proporcionalidad, teniendo 
en cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo sostenible y sustentable 

Que, es competente El Subdirector de Recursos Naturales para conocer del asunto y en merito de lo 
expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: EXPEDIR CERTIFICACION AMBIENTAL EN MATERIA DE REVISION DE GASES a 
la sociedad denominada CDA RIM MARINILLA S.A.S., identificado con NIT N° 901.202.942-9, a traves de 
su representante legal el senor NESTOR ENRIQUE PEREZ FORERO, identificado con Cedula de Ciudadania 
N°. 80.760.510, para los equipos que operaran en el establecimiento denominado Centro de Diagnostic° 
Automotor RTM MARINILLA. S.A.S, ubicado en la Carrera 24 N° 28-39/43 del municipio de Marinilla, en 
cumplimiento de las disposiciones de la Resolucion 910 de 2008, del hoy ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible y la NTC 5365 del 2012, los cuales se mencionan a continuacion: 
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ARTICULO SEGUNDO: INFORMAR al la sociedad denominada CDA RTM MARINILLA S.A.S. que el use 
de los equipos analizadores de gases debera estar destinado Unica y exciusivamente a pruebas para los 
cuales fueron evaluados, tal y como se describe a continuacion: 

• Equipo Sensors, serie D17138068 para evaluacion en Motos 2T 
• Equipo Sensors, serie D17138066 para evaluacion en Motos 4T 

ARTICULO TERCERO: La certificacion que se concede a trues de Ia presente actuacion conlleva Ia 
imposician de condiciones y obligaciones para su aprovechamiento, por lo que el interesado, debera cumplir 
con las obligaciones que se relacionan a continuacion, a partir de Ia ejecutoria del presente Acto 
Administrativo: 

1. Ejecutar el plan de mantenimiento y calibracion implementado por el CDA para garantizar el correcto 
funcionamiento de todos los equipos asociados a Ia evaluacion de gases contaminantes emitidos por 
fuentes mOviles. 

2. Remitir Ia informed& de resultados de las revisiones de emisiones de gases realizadas en sus 
instalaciones en los tiempos establecido en la Resolucion 5111 de 2011 (del Ministerio de 
Transporte), articulo 6, paragrafo 2; diligenciando el formato emitido par la Corporacion para tal 
efecto y que se anexara digitalmente en este Acto Administrativo. 

3. La informed& del formato de resultados de evaluaciones debera ser diligenciado en su totalidad y 
su informed& extraida de manera automatica por el software de operacion, candid& que se 
verificara en las visitas de control que realice Ia Corporacion. Es de advertir que dicho formato no 
puede ser modificado por el CDA. 

4. Una vez se de inicio a la prestacion del servicio se debera notificar a Ia Corporacion, con el proposito 
de programer la respective visits de control y evaluar Ia capacidad tecnica de los operarios respecto 
a Ia toma de muestras de gases contaminantes en motocicletas. 

5. Exhibir al pOblico una cartelera informative con los limites maximos de emision vigentes, de 
conformidad con lo establecido en el Articulo 34 de Ia Resolucion 910 de 2008, expedida por el 
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, hey Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible. 

6. Reporter mes a mes la informed& de los certificados de emisiones vehiculares expedidos por el 
CDA, tat como lo dispone la Resolucion 5624 de 2006 del Ministerio de Transporte. 

ARTICULO CUARTO: INFORMAR a Ia sociedad CDA RTM MARINILLA S.A.S. que una vez de inicio a la 
prestacian del servicio, la Corporacion procedera con las visitas de control y seguimiento de forma periodica a 
fin de verificar que el establecimiento cumple con Ia totalidad de los requisites tecnicos establecidos en las 
Normas Tecnicas Colombianas aplicables en materia de evaluacion de emision de gases en vehiculos 
automotores. 

ARTICULO QUINTO: El incumplimiento de las obligaciones contenidas en Ia presente resolucion dare lugar a 
Ia aplicacion de las sanciones que determina la Ley 1333 de 2009, sin perjuicio de las penales o civiles a que 
haya lugar. 

ARTICULO SEXTO: INFORMAR aI usuario, que mediante Resolucion 112-7296 del 21 de diciembre de 2017, 
la Corporacion aprobo el Plan de Ordenamiento y Manejo de Ia Cuenca Hidrografica del Rio Negro, en la cual 
se localize Ia actividad para Ia cual se otorga Ia presente Cerfificacion. 

ARTICULO SEPTIMO: ADVERTIR aI interesado, que las normas sobre manejo y aprovechamiento de los 
recursos naturales renovables previstas en el Plan de Ordenamiento y Manejo de Cuenca del Rio Negro, 
prima sabre las disposiciones generales establecidas en otro ordenamiento administrativo, en las 
reglamentaciones de corrientes o en los permisos, concesiones, licencias ambientales y dernas 
autorizaciones otorgadas antes de entrar en vigencia el respectivo Plan. 
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nare 
Paragrafo: El Plan de Ordenamiento y Manejo de Cuenca Hidrografica del Rio Negro, constituye norma de 
superior jerarquia y determinante ambiental de los planes de ordenamiento territorial de las Entidades 
Territoriales que Ia conforman y tienen jurisdiccion dentro de Ia misma, de conformidad con la Ley 388 de 
1997 articulo 10 y el articulo 2,2.3.1.5.6 del Decreto 1076 del 2015. 

ARTICULO OCTAVO: REMITIR Copia de la presente Certificacion al Ministerio de Transporte, Direccion de 
Transporte y Transit°, para lo de su competencia, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 6°del 
articulo 2° de Ia Resolucion 0653 de 2006, expedida por el Ministerio de Ambiente Vivienda y Desarrollo 
Territorial. 

ARTICULO NOVENO: NOTIFICAR personalmente la presente decision a Ia sociedad denominada CDA 
RTM MARINILLA S.A.S., representada legalmente por el senor NESTOR ENRIQUE PEREZ FORERO o 
quien haga sus veces al momento de la presente notificacion. 

PARAGRAFO: De no ser posible is notificacion personal, se halt en los terminos estipulados en el Codigo de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo 

ARTICULO DECIMO: Indicar que contra Ia presente actuacion procede el Recurso de Reposicion, el cual 
debera interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que profirio este acto 
administrativo, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion, segun lo establecido en el 
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO DECIMOPRIMERO: Ordenar la PUBLICACION del presente acto administrativo en Boletin Oficial 
de Cornare a trues de su Pagina Web, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 71 de la Ley 99 de 
1993 y el numeral 4 del Articulo 2° de la Resolucion 0653 de 2006. 

NOTIFIQUESE, PUBLiQUESE Y CUMPLASE 

VI PARRA B DOYA 
S BDIRECTOR DE ECURSOS NATURALES 
E iente: 05440.1131202 
P eso: tramite ambientei 
A nto: certificactOn amblentel de revisiOn de gases (CDA) 
Pr ectO• Abogada. Ma Maria Arbelbez Zuluaga feche: 21/0912018/Grupo Recurs() Aire 
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